Муниципальное образование

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Республики Саха

(Якутия)
	[image: image1.jpg]

	Саха Өрөспүүбүлүкэтин «ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»

муниципальнай

тэриллиитэ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                  УУРААХ

	г. Ленск
	                      Ленскэй к

	от «09» _октября__2023 года                            № _01-03-577/3__

Об утверждении схемы рационального размещения производственных объектов агропромышленного комплекса

по МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия)
Во исполнение постановления Коллегии Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) от 29.06.2023 г. № 02, а также в соответствии с практическим руководством по разработке схемы рационального размещения производственных и обслуживающих объектов сельского хозяйства, утвержденным приказом МСХ РС(Я) от 31.07.2023 г.   № 547 «Об утверждении практического руководства по разработке схемы рационального размещения производственных и обслуживающих объектов сельского хозяйства РС(Я)» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить схему рационального размещения производственных объектов агропромышленного комплекса по МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Ленский район».

3. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя главы-руководителя аппарата администрации по работе с ОМСУ Саморцева Е.Г.
	И.о. главы

А.В. Черепанов

	Приложение

к постановлению и.о. главы

от « __ » __________ 2023 года

№ ________________________

Схема рационального размещения

производственных объектов агропромышленного комплекса

по МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия)
I. Общие положения

Настоящая Схема рационального размещения производственных объектов агропромышленного комплекса по МО «Ленский район» Республики Саха (Якутия) (далее – Схема) разработана в соответствии с распоряжением Правительства Республики Саха (Якутия) № 12.09.2022г.             № 868-р «О Концепции развития сельского хозяйства Западной Якутии до 2032 года», практическим руководством по разработке схемы рационального размещения производственных и обслуживающих объектов сельского хозяйства, утвержденным приказом МСХ РС(Я) от 31.07.2023 г. № 547 «Об утверждении практического руководства по разработке схемы рационального размещения производственных и обслуживающих объектов сельского хозяйства РС(Я)», муниципальной программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ленского района Республики Саха (Якутия)».
Основные понятия производственных объектов сельского хозяйства:

1. картофеле-овощехранилище – здание или сооружение для временного или постоянного хранения картофеля и овощей с мощностью единовременного хранения 20 тонн и более;

2. животноводческий комплекс – специализированное сельскохозяйственное предприятие для содержания, выращивания животных и производства продукции животноводства с мощностью от 25 голов и более;

3. коневодческая база – комплекс объектов, включающий в себя жилое здание, хозяйственно-бытовые постройки (гараж, баню, сарай), загон для содержания и кормления лошадей со специальными изгородями для разъединения лошадей по группам, расколами для проведения различных зоотехнических и ветеринарных мероприятиях эстакадой для погрузки и разгрузки лошадей с мощностью от 50 голов и более;
4. летняя ферма (сайылык) – форма традиционного сезонного расселения и ведения хозяйства в целях эффективного использования летнего сезона для повышения производства сельскохозяйственной продукции путем рационального использования сельскохозяйственных угодий и создания комплексной производственной и социальной инфраструктуры (наличие летнего дома, загона, навеса, сарая для хранения кормов);

5. объекты свиноводства (свиноферма) – основные и подсобные помещения, предназначенные для разведения, выращивания и откорма свиней мощностью от 25 голов и более;

6. объекты птицеводства – комплекс зданий и сооружений для размещения самостоятельного сельскохозяйственного предприятия, специализирующегося на разведении и выращивании домашней птицы и производстве продукции птицеводства.

II. Объекты хранения и переработки продукции растениеводства.
Валовый сбор картофеля в 2022 году составил 7998,9 тонн, валовый сбор овощей – 1615,7 тонн. В настоящее время в Ленском районе введены в эксплуатацию и функционируют 7 объектов хранения продукции растениеводства:

	п/п
	Наименование объекта
	Хозяйство
	Муниципальное образование
	Населенный пункт

	1
	Картофеле-овощехранилище
	ИП ГКФХ Неткачев Владимир Михайлович
	МО «Нюйский наслег»
	с. Нюя

	2
	Картофеле-овощехранилище
	ИП ГКФХ Неткачев Олег Михайлович
	МО «Нюйский наслег»
	с. Нюя

	3
	Картофеле-овощехранилище
	Нюйский потребительский кооператив
	МО «Нюйский наслег»
	с. Нюя

	4
	Картофеле-овощехранилище
	ИП ГКФХ Бухаров Игорь Александрович
	МО «Нюйский наслег»
	с. Нюя

	5
	Картофеле-овощехранилище
	ЛПХ Новарито Альбина Федоровна
	МО «Салдыкельский наслег»
	с. Мурья

	6
	Картофеле-овощехранилище
	ИП Барамыгина Юлия Андреевна
	МО «Ярославский наслег»
	с. Хамра

	7
	Картофеле-овощехранилище
	ЛПХ Шкрабалюк Н.Г.
	МО «Город Ленск»
	г. Ленск

В 2023 году запланировано открытие картофеле-овощехранилища мощностью 3 000 тонн в г. Ленск.

	Наименование наслега, поселения
	Валовой сбор картофеля, тонн
	Посевная площадь картофеля, га
	Объект
	Географические координаты объекта

	широта
	долгота

	МО «Город Ленск»

г. Ленск
	7269
	568
	Овощехранилище
	60.724556
	115.004479

III. Объекты животноводства.
В 2022 году поголовье сельскохозяйственных животных и птиц составляло:
	№
	Наименование
	Ед.

изм.
	Факт по итогам 2022 года

	1
	Поголовье КРС скота
	гол.
	1527

	2
	в том числе коров
	гол
	770

	3
	Поголовье лошадей
	гол.
	1421

	4
	Поголовье кобыл
	гол.
	976

	5
	Поголовье свиней
	гол.
	272

	6
	Поголовье свиноматок
	гол.
	92

	7
	Поголовье птиц
	гол.
	4087

В настоящее время в Ленском районе введены в эксплуатацию и функционируют 10 объектов животноводства:
	п/п
	Наименование объекта
	Хозяйство
	Муниципальное образование
	Населенный пункт

	1
	Животноводческий комплекс
	ИП Гуляев Алексей Егорович
	МО «Орто-Нахаринский наслег»
	с. Орто-Нахара

	2
	Животноводческий комплекс
	ИП Прокопьев Валерий Романович
	МО «Орто-Нахаринский наслег»
	с. Чамча

	3
	Животноводческий комплекс
	ООО "Батамайское"
	МО «Салдыкельский наслег»
	с. Батамай

	4
	Животноводческий комплекс
	СЖПК "Аартык"
	МО «Беченчинский наслег»
	с. Беченча

	5
	Летняя ферма (сайылык)
	ООО "Батамайское"
	МО «Салдыкельский наслег»
	с. Батамай

	6
	Летняя ферма (сайылык)
	СЖПК "Аартык"
	МО «Беченчинский наслег»
	с. Беченча

	7
	Коневодческая база
	ИП Барамыгина Юлия Андреевна
	МО «Ярославский наслег»
	с. Хамра

	8
	Коневодческая база
	ИП ГКФХ Сидоров Павел Геннадьевич
	МО «Город Ленск»
	г. Ленск

	9
	Коневодческая база
	ИП Мордосов Аркадий Николаевич
	МО «Беченчинский наслег»
	с. Беченча

	10
	Коневодческая база
	ЛПХ Юшин Андрей Гаврилович
	МО «Город Ленск»
	г. Ленск

В 2023 году планируется введение в эксплуатацию следующих объектов:

	п/п
	Наименование наслега, поселения
	Объект
	Географические координаты объекта

	широта
	долгота

	1
	МО «Толонский наслег»

с. Иннялы
	Коневодческая база
	59.540734
	111.071122

	2
	МО «Город Ленск»

г. Ленск
	Животноводческий комплекс (телятник)
	60.729537
	115.077467

	3
	МО «Город Ленск»

г. Ленск
	Животноводческий комплекс (телятник)
	60.729497
	115.078230

	4
	МО «Салдыкельский наслег»

с. Батамай
	Летняя ферма
	60.734958
	115.606930

В соответствии с муниципальной программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ленского района Республики Саха (Якутия)» до 2030 года предусмотрено строительство следующих новых объектов животноводства:
Животноводческие комплексы, летние фермы

	Наименование наслега, поселения
	Площадь сенокосных угодий, га
	Поголовье КРС, голов
	Потребность
	Планируемый год завершения строительства
	Географические координаты объекта

	широта
	долгота

	МО «Наторинский наслег»

с. Натора
	380
	78
	Животноводческий комплекс
	2024
	60.542225
	116.093169

	МО «Орто-Нахаринский наслег»

с. Чамча
	358
	182
	Животноводческий комплекс
	2025
	60.853583
	114.701982

	МО «Беченчинский наслег»

с. Беченча
	400
	198
	Летняя ферма
	2024
	60.964884
	115.558773

	МО «Наторинский наслег»

с. Натора
	380
	78
	Летняя ферма
	2025
	60.576635
	116.027379

	МО «Орто-Нахаринский наслег»

с. Чамча
	358
	182
	Летняя ферма
	2026

Коневодческие базы
	Наименование наслега, поселения
	Площадь пастбищ, га
	Поголовье лошадей, голов
	Потребность
	Планируемый год завершения строительства
	Географические координаты объекта

	широта
	долгота

	МО «Город Ленск»

г. Ленск
	386
	229
	Коневодческая база
	2024
	60.45001
	116.745277

	МО «Беченчинский наслег»

с. Беченча
	708
	124
	Коневодческая база
	2026
	60.864389
	115.905547

Объекты свиноводства (свинофермы), объекты птицеводства

	Наименование наслега, поселения
	Поголовье птиц, голов
	Поголовье свиней, голов
	Потребность
	Планируемый год завершения строительства
	Географические координаты объекта

	широта
	долгота

	МО «Город Ленск»

г. Ленск
	2508
	218
	Объект свиноводства (свиноферма)
	2024/2025
	60.735475
	115.134357

	МО «Орто-Нахаринский наслег»

с. Чамча
	72
	4
	Объект птицеводства
	2028

IV. Объекты переработки сырого молока и производства молочной продукции
Объемы заготовки сырого молока и производства молочной продукции за 2022 год составили:

	п/п
	Наименование
	Ед.изм.
	Факт 2022 года

	1
	Заготовка молока
	тонн
	1270,5

	2
	Производство молока (кроме сырого)
	тонн
	216,7

	3
	Производство сливок
	тонн
	20,1

	4
	Производство сметаны
	тонн
	20,54

	5
	Производство творога
	тонн
	30,2

	6
	Производство масла сливочного
	тонн
	10,1

	7
	Производство продуктов кисломолочных
	тонн
	121,28

	8
	Производство сыра и сырных продуктов
	тонн
	19,62

В настоящее время в Ленском районе введены в эксплуатацию и функционируют 10 объектов животноводства:

	п/п
	Наименование объекта
	Хозяйство
	Муниципальное образование
	Населенный пункт

	1
	Молочный цех
	ООО «Батамайское»
	МО «Салдыкельский наслег»
	с. Батамай

	2
	Молокоприемный пункт
	ООО «Батамайское»
	МО «Беченчинский наслег»
	с. Беченча

	3
	Молокоприемный пункт
	ООО «Батамайское»
	МО «Орто-Нахаринский наслег»
	с. Орто-Нахара

	4
	Молокоприемный пункт
	ООО «Батамайское»
	МО «Орто-Нахаринский наслег»
	с. Чамча

	5
	Молокоприемный пункт
	ООО «Батамайское»
	МО «Наторинский наслег»
	с. Натора

	И.о. руководителя МКУ «Ленское УСХ»
	                            И.К. Захаров